
  

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1972 1 Stb. 673

S T A A T S B L A D  V A N HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

en verminderd:673 W E T  van 16 november 1972 tot aanpassing van
enige sociale verzekeringswetten aan de wijziging 
van de structuur van het tarief van de inkomsten­
belasting en de loonbelasting.

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, K oningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de Algemene Ouderdomswet, de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en de 
Kinderbijslagwet voor loontrekkenden in overeenstemming te 
brengen met de wijziging van de structuur van het tarief van 
de inkomstenbelasting en de loonbelasting;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1965, 429) J) worden 
de volgende wijzigingen aangebracht.

A.l. Artikel 26, tweede tot en met vierde lid, wordt ver­
vangen door:

2. Indien premie wordt geheven bij wege van aanslag wordt 
onder inkomen verstaan het belastbare inkomen, dan wel het 
belastbare binnenlandse inkomen voor de inkomstenbelasting 
van de verzekerde,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichting in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Weduwen- en Wezenwet, de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten en de Algemene Kinderbijslagwet,
en verminderd:

a. met de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen 
uitkeringen ingevolge deze wet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet;

b. voor de verzekerde die voor de inkomstenbelasting recht 
heeft op een verhoging van de belastingvrije som als is be­
doeld in artikel 53, vierde lid, onder b en d, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964; met het bedrag van die verhoging.

3. Indien premie wordt geheven bij wege van aanslag wordt 
voor de toepassing van het bepaalde in het eerste lid, eerste 
volzin, het inkomen van de vrouw die het gehele jaar gehuwd 
is geweest, aangemerkt als inkomen van haar man. Indien de 
gehuwde vrouw zelf of haar echtgenoot niet ingevolge deze 
wet verzekerd is, noch de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, 
blijft de vorige volzin buiten toepassing en worden voorts de 
inkomens van de echtgenoten bepaald alsof artikel 5, eerste lid, 
van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 te hunnen aanzien 
geen toepassing had gevonden.

4. Indien premie wordt geheven bij wijze van inhouding 
wordt onder inkomen verstaan het zuivere loon voor de loon­
belasting van de verzekerde,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichting in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Weduwen- en Wezenwet, de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten en de Algemene Kinderbijslagwet,

Laatstelijk gewijzigd bij de Wet van 26 januari 1972 (Stb. 65).

a. met de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen 
uitkeringen ingevolge deze wet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet;

b. voor de verzekerde die voor de loonbelasting recht heeft 
op een verhoging van de belastingvrije som als is bedoeld in 
artikel 20, vierde lid, onder b en d, van de Wet op de loon­
belasting 1964: met het bedrag van die verhoging.

2. De tweede volzin van het vijfde lid van het artikel wordt 
vervangen door: Dit bedrag wordt naar tijdsruimte evenredig 
verlaagd ten aanzien van degene, die niet het gehele jaar aan 
de heffing van premie is onderworpen. Voor de toepassing 
van de vorige volzin wordt de gehuwde vrouw, zolang haar 
inkomen wordt aangemerkt als inkomen van haar man, geacht 
niet aan de heffing van premie te zijn onderworpen.

B. Artikel 29 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt „tariefklassen” telkens vervangen 

door: loonklassen. Voorts wordt „het premiebedrag” vervangen 
door: het premiebedrag of premiepercentage.

2. In het tweede lid wordt „eerst rekening te houden” ver­
vangen door: niet eerder rekening te houden dan.

C. Artikel 30, derde lid, wordt vervangen door:

3. In afwijking van het eerste lid wordt geen premie-aanslag 
vastgesteld en blijft verrekening van de bij wijze van inhouding 
geheven premies achterwege, indien zich voor de verzekerde, 
dan wel, zo deze een gehuwde man is, zowel voor hem als 
voor zijn echtgenote, een van de volgende gevallen voordoet:

a. op grond van artikel 63 a, eerste lid, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964 wordt geen aanslag vastgesteld en 
het gezamenlijke zuivere bedrag van de niet aan inhouding van 
loonbelasting onderworpen bestanddelen van het zuivere inko­
men bedraagt niet meer dan f 400,-;

b. op grond van artikel 63a, tweede lid, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964 wordt een aanslag vastgesteld en 
het gezamenlijke zuivere bedrag van de niet aan inhouding van 
loonbelasting onderworpen bestanddelen van het zuivere inko­
men bedraagt niet meer dan f 400,-;

c. op grond van artikel 64 van de Wet op de inkomsten­
belasting 1964 wordt geen aanslag vastgesteld;

d. op grond van artikel 65, vierde lid, onder a, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 wordt een aanslag vastgesteld;

e. op grond van artikel 65, vierde lid, onder b, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 wordt een aanslag vastgesteld.

In afwijking van de vorige volzin wordt een premie-aanslag 
vastgesteld indien:

-  zich voor de verzekerde of zijn echtgenote het geval onder 
b of het geval onder d voordoet en de bij wijze van inhouding 
geheven premies de premie-aanslag met meer dan f 10,- zou­
den overtreffen, dan wel

-  de verzekerde om vaststelling van een aanslag verzoekt, 
de premie-aanslag de in verband met artikel 26, vijfde lid, ten 
hoogste verschuldigde premie zou bedragen en de bij wijze van 
inhouding geheven premies de premie-aanslag zouden over­
treffen.

D. Artikel 31 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt „tariefgroep I of in tariefgroep 

la" vervangen door: tariefgroep 2.
2. In het tweede lid wordt „tariefgroep II of III” vervan­

gen door: tariefgroep 1, 3 of 4.
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3. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. Ten aanzien van degene, die niet het gehele jaar aan de 

heffing van premie is onderworpen, wordt, ter bepaling of in­
gevolge het bij of krachtens het eerste, tweede en derde lid 
bepaalde de premies niet of gedeeltelijk worden ingevorderd, 
het inkomen over een gedeelte van een jaar volgens bij of 
krachtens algemene maatregel van bestuur te stellen regelen 
herleid tot inkomen over een jaar. Voor de toepassing van de 
vorige volzin wordt de gehuwde vrouw, zolang haar inkomen 
wordt aangemerkt als inkomen van haar man, geacht niet aan 
de heffing van de premie te zijn onderworpen.

E. In artikel 42, vierde lid, wordt „derde lid, onder a” 
vervangen door: derde lid.

Artikel II

In de Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 1965, 429) 2) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 3, vierde lid, wordt „zijn echtgenote” vervan­
gen door: zijn niet duurzaam gescheiden van hem levende 
echtgenote.

B. Artikel 41, tweede tot en met vijfde lid, wordt vervan­
gen door:

2. Indien premie wordt geheven bij wege van aanslag wordt 
onder inkomen verstaan het belastbare inkomen, dan wel het 
belastbare binnenlandse inkomen voor de inkomstenbelasting 
van de verzekerde,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichting in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Ouderdomswet, de Algemene Wet Bijzon­
dere Ziektekosten en de Algemene Kinderbijslagwet, 
en verminderd:

a. met de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen 
uitkeringen ingevolge deze wet en de Algemene Ouderdoms­
wet;

b. voor de verzekerde die voor de inkomstenbelasting recht 
heeft op een verhoging van de belastingvrije som als is be­
doeld in artikel 53, vierde lid, onder b en d, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964: met het bedrag van die verhoging.

3. Indien premie wordt geheven bij wege van aanslag wordt 
voor de toepassing van het bepaalde in het eerste lid, eerste 
volzin, het inkomen van de vrouw die het gehele jaar gehuwd 
is geweest, aangemerkt als inkomen van haar man. Indien de 
gehuwde vrouw zelf of haar echtgenoot niet ingevolge deze 
wet verzekerd is, noch de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt, 
blijft de vorige volzin buiten toepassing en worden voorts de 
inkomens van de echtgenoten bepaald alsof artikel 5, eerste 
lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 te hunnen 
aanzien geen toepassing had gevonden.

4. Indien premie wordt geheven bij wijze van inhouding 
wordt onder inkomen verstaan het zuivere loon voor de loon­
belasting van de verzekerde,
vermeerderd met de bij de bepaling daarvan als persoonlijke 
verplichting in aanmerking genomen premies ingevolge deze 
wet, de Algemene Ouderdomswet, de Algemene Wet Bijzon­
dere Ziektekosten en de Algemene Kinderbijslagwet,
en verminderd:

a. met de bij de bepaling daarvan in aanmerking genomen 
uitkeringen ingevolge deze wet en de Algemene Ouderdoms­
wet;

b. voor de verzekerde die voor de loonbelasting recht heeft 
op een verhoging van de belastingvrije som als is bedoeld in

-) Laatstelijk gewijzigd bij de Wet van 26 januari 1972 (Stb. 43).

artikel 20, vierde lid, onder b en d, van de Wet op de loon­
belasting 1964: met het bedrag van die verhoging.

5. Indien het inkomen meer bedraagt dan het voor de 
toepassing van artikel 26, vijfde lid, van de Algemene Ouder­
domswet geldende bedrag, wordt over dat meerdere geen 
premie geheven. Dit bedrag wordt naar tijdsruimte evenredig 
verlaagd ten aanzien van degene, die niet het gehele jaar aan 
de heffing van premie is onderworpen. Voor de toepassing van 
de vorige volzin wordt de gehuwde vrouw, zolang haar inko­
men wordt aangemerkt als inkomen van haar man, geacht 
niet aan de heffing van premie te zijn onderworpen.

C. Artikel 43 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt „tariefklassen” telkens vervangen 
door: loonklassen. Voorts wordt „het premiebedrag” vervangen 
door: het premiebedrag of premiepercentage.

2. In het tweede lid wordt „eerst rekening te houden” ver­
vangen door: niet eerder rekening te houden dan.

D. Artikel 44, derde lid, wordt vervangen door:

3. In afwijking van het eerste lid wordt geen premie-aanslag 
vastgesteld en blijft verrekening van de bij wijze van inhouding 
geheven premies achterwege, indien zich voor de verzekerde, 
dan wel, zo deze een gehuwde man is, zowel voor hem als 
voor zijn niet duurzaam gescheiden van hem levende echtge­
note, een van de volgende gevallen voordoet:

a. op grond van artikel 63a, eerste lid, van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964 wordt geen aanslag vastgesteld en 
het gezamenlijke zuivere bedrag van de niet aan inhouding van 
loonbelasting onderworpen bestanddelen van het zuivere inko­
men bedraagt niet meer dan f 400,-;

b. op grond van artikel 63a, tweede Md. van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964 wordt een aanslag vastgesteld en 
het gezamenlijke zuivere bedrag van de niet aan inhouding van 
loonbelasting onderworpen bestanddelen van het zuivere inko­
men bedraagt niet meer dan f 400,-;

c. op grond van artikel 64 van de Wet op de inkomsten­
belasting 1964 wordt geen aanslag vastgesteld;

d. op grond van artikel 65, vierde lid, onder a, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 wordt een aanslag vastgesteld;

e. op grond van artikel 65, vierde lid, onder b, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 wordt een aanslag vastgesteld.

In afwijking van de vorige volzin wordt een premie-aanslag 
vastgesteld indien:

-  zich voor de verzekerde of zijn echtgenote het geval onder 
b of het geval onder d voordoet en de bij wijze van inhouding 
geheven premies de premie-aanslag met meer dan f 10,- zou­
den overtreffen, dan wel

-  de verzekerde om vaststelling van een aanslag verzoekt, 
de premie-aanslag de in verband met artikel 41, vijfde lid, ten 
hoogste verschuldigde premie zou bedragen en de bij wijze van 
inhouding geheven premies de premie-aanslag zouden over­
treffen.

E. Artikel 45 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt „tariefgroep I of in tariefgroep 
Ia” vervangen door: tariefgroep 2.

2. In het tweede lid wordt „tariefgroep II of III” vervan­
gen door: tariefgroep 1, 3 of 4.

3. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. Ten aanzien van degene, die niet het gehele jaar aan de 

heffing van premie is onderworpen, wordt, ter bepaling of in­
gevolge het bij of krachtens het eerste, tweede en derde lid 
bepaalde de premies niet of gedeeltelijk worden ingevorderd, 
het inkomen over een gedeelte van een jaar volgens bij of
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krachtens algemene maatregel van bestuur te stellen regelen 
herleid tot inkomen over een jaar. Voor de toepassing van de 
vorige volzin wordt de gehuwde vrouw, zolang haar inkomen 
wordt aangemerkt als inkomen van haar man, geacht niet aan 
de heffing van premie te zijn onderworpen.

F. In artikel 54, vierde lid, wordt „derde lid, onder a” 
vervangen door: derde lid.

Artikel III
In artikel 25, tweede lid, van de Algemene Wet Bijzondere 

Ziektekosten (Stb. 1967, 655) s) wordt „artikel 21” vervangen 
door: artikel 20, vierde lid, onder e en ƒ,.

Artikel IV

Artikel 32, eerste lid, van de Kinderbijslagwet voor loon 
trekkenden (Stb. 1967, 482) 3) wordt gewijzigd als volgt:

In de aanhef wordt „onder 5°” vervangen door: onder 4U. 
Voorts vervalt onder vernummering van 4°, 5°, 6° en 7° in 3°, 
onderscheidenlijk 4°, 5° en 6°, het bepaalde onder 3°.

Artikel V

Indien zowel het onderhavige wetsvoorstel als het met Onze 
Boodschap van 15 mei 1972 bij de Tweede Kamer der Staten- 
Generaal ingediende ontwerp van wet houdende begeleiding 
van spaarloon op het terrein van de belasting- en premiehef­
fing, kracht van wet verkrijgt, wordt met ingang van 1 januari 
1973 in artikel III van die wet „8°” vervangen door: 7°.

Artikel VI

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 
1973.

2. Onze Minister van Sociale Zaken en Onze Minister van 
Financiën zijn bevoegd nadere bepalingen ter zake van de 
overgang vast te stellen.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige 
uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Montreal, 16 november 1972.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken, 
RIETKERK.

De Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne,

L. B. J. STUYT.

JU LIANA.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. SCHOLTEN.

Uitgegeven de eenentwintigste december 1972.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Bijl. Hand. II 71/72, 11 958;
Bijl. Hand. II 1972, 11 958; Hand. II 1972, bladz. 703-704; 
Bijl. Hand. I 1972, 11 958 (26, 26a); Hand. I 1972, bladz. 
113-119, 129-134, 136-139, 194.

*) Laatstelijk gewijzigd bij de Wet van 26 januari 1972 (Stb. 43).
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